

# CONSORZIO I.S.E.A.

## Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
<b>Sede in</b>	67100 L'AQUILA (AQ) VIA ALCIDE DE GASPERI 60
<b>Codice Fiscale</b>	01472900669
<b>Numero Rea</b>	AQ 96114
<b>P.I.</b>	01472900669
<b>Capitale Sociale Euro</b>	13427.87 i.v.
<b>Forma giuridica</b>	CONSORZIO CON PERSONALITA' GIURIDICA
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	188	375
II - Immobilizzazioni materiali	-	65
III - Immobilizzazioni finanziarie	1.500	1.500
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>1.688</b>	<b>1.940</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	19.287	20.865
esigibili oltre l'esercizio successivo	708	708
<b>Totale crediti</b>	<b>19.995</b>	<b>21.573</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>	<b>178.871</b>	<b>121.333</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>198.866</b>	<b>142.906</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>200.554</b>	<b>144.846</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	13.428	13.428
V - Riserve statutarie	93.813	84.309
VI - Altre riserve	-	(1)
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-	(8.969)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	10.688	18.473
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>117.929</b>	<b>107.240</b>
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	82.625	37.606
<b>Totale debiti</b>	<b>82.625</b>	<b>37.606</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>200.554</b>	<b>144.846</b>

## Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Conto economico</b>		
A) Valore della produzione		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	111.760	113.000
altri	1	1
Totale altri ricavi e proventi	111.761	113.001
Totale valore della produzione	111.761	113.001
B) Costi della produzione		
7) per servizi		
	96.292	87.828
8) per godimento di beni di terzi		
	-	600
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	253	342
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	188	188
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	65	154
Totale ammortamenti e svalutazioni	253	342
14) oneri diversi di gestione		
	607	1.604
Totale costi della produzione	97.152	90.374
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	14.609	22.627
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	-	3
Totale interessi e altri oneri finanziari	-	3
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	-	(3)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	14.609	22.624
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	3.921	4.151
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	3.921	4.151
21) Utile (perdita) dell'esercizio	10.688	18.473

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 10.688, dopo aver stanziato ammortamenti per euro 253 e imposte per euro 3.921.

### **Attività svolte**

Il Consorzio, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore della ricerca scientifica, didattica e tecnologica di interesse pubblico.

### **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

Il Consorzio ISEA, anche nel 2023, ha collaborato attivamente alle attività legate alla gestione e all'aggiornamento del Prezzario della Regione Abruzzo.

In particolare le attività che ha svolto sono state le seguenti:

- Supporto alla redazione dei chiarimenti a seguito di quesiti pervenuti da Imprese, enti, ordini professionali, ecc.;
- Partecipazione all'Osservatorio dei prezzi elementari;
- Partecipazione ai tavoli del CEREMOCO.

Per favorire la migliore introduzione delle nuove norme del Codice dei Contratti, il Consorzio ha, inoltre, investito in formazione ed informazione, sostenendo importanti seminari tecnici rivolti alle stazioni appaltanti, ai tecnici ed alle imprese, in collaborazione con il Sistema ANCE (come il Convegno sul “Nuovo Codice dei contratti pubblici, le principali innovazioni” tenutosi a Pescara l'08.06.2023).

In linea con le iniziative di studio e divulgazione, il Consorzio ha promosso una serie di video sulle principali novità chiamate “pillole”: si tratta di brevi illustrazioni per rendere accessibile e pratico l'argomento di interesse e sempre disponibili on-line.

In collaborazione con Rete 8, il Consorzio ha realizzato “Abruzzo in cantiere”, trasmissione dedicata ai temi dell'edilizia (Superbonus, PNNR, Premio INARCH Abruzzo, Nuovo Codice degli appalti, Rigenerazione urbana).

Il Consorzio ISEA, nel 2023, ha, inoltre, promosso ed attuato, in collaborazione con ANCE Abruzzo, un progetto di comunicazione regionale per valorizzare l'industria delle costruzioni, atualizzando l'immagine stessa del settore per superare pregiudizi e stereotipi che scoraggiano l'ingresso nel mercato del lavoro, soprattutto da parte dei giovani.

Il Progetto si intitola “**L'intelligenza naturale del mattone**” e si dispiega nelle seguenti linee di azione:

- una serie di prodotti di comunicazione video, diversi tra loro per contenuti e forma che si concretizzano in un filmato istituzionale, uno spot ironico e divertente sul settore dell'edilizia, un video invito agli studenti per promuovere l'iscrizione agli istituti tecnici per geometri, un video rivolto alle comunità di immigrati per stimolare gli ingressi lavorativi nel breve periodo;
- partecipazione alla fase di orientamento scolastico – di intesa con l'Ufficio Scolastico regionale - per incentivare le iscrizioni agli istituti tecnici per geometri;
- 60 borse di studio di euro 500 ciascuna per gli studenti che si iscriveranno agli Istituti tecnici per geometri della Regione Abruzzo;
- eventi pubblici di presentazione e divulgazione delle iniziative.

### **Criteri di formazione**

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta

persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

## Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

## Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

## Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

### Immobilizzazioni

#### Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento e di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo. I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

#### Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata

economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle aliquote previste dal DM 31-12-1988, ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene.

### **Crediti**

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo.

### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

### **Rimanenze magazzino**

Non sono presenti in bilancio.

### **Partecipazioni**

Le partecipazioni possedute sono iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie, avendo carattere di investimento durevole. Esse sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione, secondo il criterio di cui all'art. 2426, c. 1, n.1 del c.c.

### **Fondo TFR**

Non è presente in bilancio in quanto il Consorzio non ha dipendenti.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza. Esse rappresentano gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

### **Riconoscimento ricavi**

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Immobilizzazioni

#### Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	938	48.275	1.500	50.713
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	563	48.210		48.773
Valore di bilancio	375	65	1.500	1.940
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	1	-	-	1
Ammortamento dell'esercizio	188	65		253
Totale variazioni	(187)	(65)	-	(252)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	939	48.275	1.500	50.714
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	751	48.275		49.026
Valore di bilancio	188	-	1.500	1.688

#### Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
188	375	(187)

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
Costo	938	938
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	563	563
Valore di bilancio	375	375
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Incrementi per acquisizioni	1	1
Ammortamento dell'esercizio	188	188
Totale variazioni	(187)	(187)

	Costi di impianto e di ampliamento	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di fine esercizio</b>		
<b>Costo</b>	939	939
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	751	751
<b>Valore di bilancio</b>	188	188

### Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
	65	(65)

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
<b>Costo</b>	724	47.551	48.275
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	724	47.486	48.210
<b>Valore di bilancio</b>	-	65	65
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	-	65	65
<b>Totale variazioni</b>	-	(65)	(65)
<b>Valore di fine esercizio</b>			
<b>Costo</b>	724	47.551	48.275
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	724	47.551	48.275

### Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.500	1.500	

### Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
<b>Costo</b>	1.500	1.500
<b>Valore di bilancio</b>	1.500	1.500

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
<b>Valore di fine esercizio</b>		
<b>Costo</b>	1.500	1.500
<b>Valore di bilancio</b>	1.500	1.500

### Partecipazioni

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società. Nessuna partecipazione immobilizzata ha subito cambiamenti di destinazione.

## Attivo circolante

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
19.995	21.573	(1.578)

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	61	-	61	61	-
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	20.804	(1.578)	19.226	19.226	-
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	708	-	708	-	708
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	21.573	(1.578)	19.995	19.287	708

I crediti tributari al 31.12.2023 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Erario c/compensazioni	11.575
Erario c/iva 2023	7.274
Regioni c/lrap	377
<b>TOTALE</b>	<b>19.226</b>

### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	61	61
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	19.226	19.226
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	708	708

Area geografica	Italia	Totale
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	19.995	19.995

## Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
178.871	121.333	57.538

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Depositi bancari e postali</b>	121.174	57.538	178.712
<b>Denaro e altri valori in cassa</b>	160	-	160
<b>Totale disponibilità liquide</b>	121.333	57.538	178.871

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
117.929	107.240	10.689

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	13.428	-	-	-		13.428
Riserve statutarie	84.309	-	9.504	-		93.813
Altre riserve						
Varie altre riserve	(1)	1	-	-		-
Totale altre riserve	(1)	1	-	-		-
Utili (perdite) portati a nuovo	(8.969)	-	8.969	-		-
Utile (perdita) dell'esercizio	18.473	-	-	18.473	10.688	10.688
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>107.240</b>	<b>1</b>	<b>18.473</b>	<b>18.473</b>	<b>10.688</b>	<b>117.929</b>

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	13.428	B	-
Riserve statutarie	93.813	A,B,C,D	93.813
<b>Totale</b>	<b>107.241</b>		<b>93.813</b>
<b>Residua quota distribuibile</b>			<b>93.813</b>

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

### **Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto**

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserve statutarie	Risultato d'esercizio	Totale
Destinazione del risultato dell'esercizio				
- altre destinazioni	13.428	75.340		88.768

	Capitale sociale	Riserve statutarie	Risultato d'esercizio	Totale
Altre variazioni				
- Decrementi		1		1
Risultato dell'esercizio precedente			18.473	
<b>Alla chiusura dell'esercizio precedente</b>	13.428	75.339	18.473	107.240
Destinazione del risultato dell'esercizio				
- altre destinazioni		1		1
Altre variazioni				
- Incrementi		18.473		18.473
- Decrementi			18.473	18.473
Risultato dell'esercizio corrente			10.688	
<b>Alla chiusura dell'esercizio corrente</b>	13.428	93.813	10.688	117.929

## Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
82.625	37.606	45.019

## Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
<b>Debiti verso soci per finanziamenti</b>	10.000	-	10.000	10.000
<b>Debiti verso fornitori</b>	27.606	44.747	72.353	72.353
<b>Debiti tributari</b>	-	272	272	272
<b>Totale debiti</b>	37.606	45.019	82.625	82.625

I debiti tributari al 31/12/2023 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Erario c/IRES	147
Erario c/ritenute lavoro autonomo	125
<b>TOTALE</b>	<b>272</b>

**Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**

	<b>Debiti non assistiti da garanzie reali</b>	<b>Totale</b>
<b>Ammontare</b>	82.625	82.625

	<b>Debiti non assistiti da garanzie reali</b>	<b>Totale</b>
<b>Debiti verso soci per finanziamenti</b>	10.000	10.000
<b>Debiti verso fornitori</b>	72.353	72.353
<b>Debiti tributari</b>	272	272
<b>Totale debiti</b>	82.625	82.625

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

### Valore della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
111.761	113.001	(1.240)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Altri ricavi e proventi	111.761	113.001	(1.240)
<b>Totale</b>	<b>111.761</b>	<b>113.001</b>	<b>(1.240)</b>

### Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
97.152	90.374	6.778

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Servizi	96.292	87.828	8.464
Godimento di beni di terzi		600	(600)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	188	188	
Ammortamento immobilizzazioni materiali	65	154	(89)
Oneri diversi di gestione	607	1.604	(997)
<b>Totale</b>	<b>97.152</b>	<b>90.374</b>	<b>6.778</b>

### Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
	(3)	3

Descrizione	31/12/2022	Variazioni
(Interessi e altri oneri finanziari)	(3)	3
<b>Totale</b>	<b>(3)</b>	<b>3</b>

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
3.921	4.151	(230)

Imposte	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
<b>Imposte correnti:</b>	3.921	4.151	(230)
IRES	3.586	3.439	147
IRAP	335	712	(377)
<b>Totale</b>	<b>3.921</b>	<b>4.151</b>	<b>(230)</b>

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

### Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	14.609	
Onere fiscale teorico (%)	24	3.506
<b>TOTALE VARIAZIONI IN AUMENTO</b>	<b>334</b>	
Imponibile fiscale	14.943	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		3.586

### Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	14.609	
<b>Totale</b>	<b>14.609</b>	
Onere fiscale teorico (%)	4,82	704
<b>TOTALE VARIAZIONI IN AUMENTO</b>	<b>334</b>	
<b>DEDUZIONI</b>	<b>(8.000)</b>	
Imponibile Irap	6.943	
IRAP corrente per l'esercizio		335

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

### Fiscalità differita / anticipata

Si evidenzia che non è presente fiscalità differita e/o anticipata, stante l'assenza di differenze temporanee deducibili e/o tassabili.

**Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti**

	<b>esercizio 31 /12/2023</b>	<b>esercizio 31/12 /2023</b>	<b>esercizio 31 /12/2023</b>	<b>esercizio 31/12 /2023</b>	<b>esercizio 31 /12/2022</b>	<b>esercizio 31/12 /2022</b>	<b>esercizio 31 /12/2022</b>	<b>esercizio 31 /12/2022</b>
	<b>Ammontare delle differenze temporanee IRES</b>	<b>Effetto fiscale IRES</b>	<b>Ammontare delle differenze temporanee IRAP</b>	<b>Effetto fiscale IRAP</b>	<b>Ammontare delle differenze temporanee IRES</b>	<b>Effetto fiscale IRES</b>	<b>Ammontare delle differenze temporanee IRAP</b>	<b>Effetto fiscale IRAP</b>
Perdite fiscali riportabili a nuovo	Ammontare	Effetto fiscale	Ammontare	Effetto fiscale	Ammontare	Effetto fiscale	Ammontare	Effetto fiscale
Aliquota fiscale	24				24			
	31/12/2023	31/12 /2023	31/12/2023	31/12 /2023	31/12/2022	31/12 /2022	31/12/2022	31/12/2022

**Informativa sulle perdite fiscali**

	<b>Esercizio corrente</b>	<b>Esercizio precedente</b>
	<b>Aliquota fiscale</b>	<b>Aliquota fiscale</b>
<b>Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza</b>	24,00%	24,00%

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

	Amministratori
Compensi	200

### **Compensi al revisore legale o società di revisione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale / o dalla società di revisione legale e da entità appartenenti alla sua rete:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	500
<b>Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione</b>	<b>500</b>

### **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni rilevanti con parti correlate.

### **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

### **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Non ci sono eventi da segnalare.

### **Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

### **Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati**

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

### **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che il Consorzio ha ricevuto dalla Regione Abruzzo due contributi in c/Esercizio rispettivamente di euro 11.760 ed euro 100.000.

### **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Si propone all'assemblea di destinare l'utile 2023 di euro 10.688 ad incremento delle riserve statutarie.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Per il Consiglio di amministrazione

Il Presidente

Pietro Antonio D'intino